
ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMLINA GAGESTI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 28l 26.0s.2016

privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica a doua spatii situate in incinta fostului
sediu al S.C. Agrounirea Giurcani, in localitatea Giurcani, comuna Gagesti, judetul Vaslui,

proprietate privata a comunei Gagesti, judetul Vaslui

Avand in vedere :

- cerererile formulate de domnul Hurduc Neculai Constantin si doamna Ciobotaru Gabriela ,

inregistrate la Primaria comunei Gagesti cu nr. 1616118.04.20t6 si 1628 din 19.04.2016 prin care

solicita concesiunea unor spatii situate in incinta imobilului fostului sediu al S.C. Agrounirea
Giurcani, din localitatea Giurcani, comuna Gagesti, judetul Vaslui;

- expunerea de motive a primarului comunei Gagesti ;
- raportul compartimentulului de specialitate din aparatul de specialitat alprimarului;
-raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Gagesti;

- documentele justificative ale compatimentelor din aparatul de specialitate al primarului
specialitate ;

- in conformitate cu dispozitiile art.5 lit.,,b", art.9 alin(l), art.12 alin.(\) si (2), art.15 din
O.U.G.nr.5412006 privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica,

aprobatata si modificata prin Legea m.2212007 ;

- inbaza prevederilor art.5 alin.(l) , afi.6 alin. (2), art.8 alin.(2) din Hotararea de Guvern

nr.l68/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr.5412006 privind
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica ;

-in temeiul prevederilor art.36 alin (2) litera ,,c", alin(s) lit.,,b" , art. 45 alin. (3), art.l2l, art.

123 alin.(\) si (2) si art. 1 15 alin.( 1) lit.,,b' ' din Lege a nr. 21.512001 privind administratia publica

locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara

HOTARASTE:

Art. 1. -Se aproba concesionarea prin licitatie publica deschisa cu strigare a a doua spatii

situate in incinta fostului sediu al S.C. Agrounirea, in localitatea Giurcani, comuna Gagesti, judetul

Vaslui, proprietate privata a comunei Gagesti, judetul Vaslui , identificate conform anexei nr.1.
Art.2-Se aprobd studiul de oportunitate pentru concesionarea a doua spatii prin licita{ie

publicS, prevazut in anexa nr.2.
Art. 3. - Se aproba caietul de sarcini privind organizarea licitaliei publice deschise cu

strigare, ptevazut in anexa nr.3
Art.4- Pretul de pornire a licitatiei este de 61,2 leiknplan, rezultat din Raportul de

evaluare nr.4883/29.12.2014, intocmit de SC EVALUARE NET SRL Vaslui.
Art. 5. -Durata concesiunii este de 10 (zece) ati, incepand de la data semnarii

contractului, cu posibilitate de prelungire pentru o perioada egala cu cel mult jumatate din
durata initiala, prin simplul acord de vointa al partilor.



Art. 6- Redeventa stabilita se va indexa anual in raport cu rata inflatiei si va constitui

venit la bugetul local.

Art.7- Pentru organizarea licitatiei va fi constituita o comisie formati din 5 membri a cdrei
componenli se aprobd de primarul comunei Gagesti prin dispozilie.

Art.8- Se imputerniceste Primarul comunei Gagesti , sa senlneze in numele si pentru
Comuna Gagesti contractul de concesiune cu castigatorii licitatiei, inclusiv actele aditionale ale

acestuia in conditiile legale cand se impune aceasta situatie in derularea contractului.
Art.9 -Contractul de concesiune va fi incheiat in conformitate cu cu modelul cadru aprobat

prin H.G. nr,16812007.
Art.10 -Impotriva prezentei hotarari persoanele interesate se pot adresa instantei de

contencios administrativ in conditiile Legii nr.55412004 .

Art.ll- Anexele 1,2 si3 fac parte integranta din prezentahotarure.
Art,l2- Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de primarul comunei

Gagesti prin aparatul de specialitate .

Art.13 -Prezentahotarare se va comunica, in termen legal, prin grija secretarului comunei:
-Institutiei Prefectului jud. Vaslui;
-Primarului comunei Gagesti;
- persoanelor interesate prin afisare la sediul Primariei.

Gagesti, 26 mai 2016

Presedinte de sedinta Contrasemneaza,

Secretarul comunei Gagesti,Consilier,

CRA ON

Adoptata astazi,26 mai 2016

Cu un nr. de 9 voturi,, pentru"din 1I consilieri in functie.

Tabacaru Gabri
ft

r- l/Lf
dk

CILIN I

h
ela



s\
C=
o t+t
Ot-r

!F

lig
oo

{Jao
o0cod/lr 

-^\J o
N'u'E
(uH6(D i,-i(1. a \-/

H
HfHVtoo=U1 ;.Y

-19LULJIUi-J F< alb co-=oEriu 5'
C)a

Farrl
rtsi

AHJ=\o>(,*n
^vLuNU 9
tr).r C
v ) J.-:\o5yN:-= 50i€<

! ,\oo'!9c\ o(D;-
F H d

cs95
6l U tiY.!-
(gnc)tr.=a
:E'E
i= c6=
iJi 5 :J

LF
(€"ia a.o

G#.1

)4.-rYets pE
HA-L< i <.9(! Uts

- ,\
n)Ed--^
= -5'd Z=() r-'t h
Y/\'c
o-9{ *: [r] o_rUA,^dt-l=n).F tr]*
irva iEAhlio

!H'5
(tq
a
d

qc

.*

s
#

z
.92
-l-a-
d-ov(),<

O

dP

oa
O.d
()

{-J

E
G)a
c)
li

f- l-tqa<
:rrlO
- 

rh Ajal)\-),]<<JZ>(2.-tS'r<Pz)za
^ 

t- H i-.jilA=2
H 

^ 
AiL.,IJ

t ,\ 7\i- \, \J

L
a

c)

FI

ea

t()'=U)H
'=o
-JL

al)
€c
d9

c9.;fr
ET

q
a
=
t()'=(/)H
'=o;J $r

a l,)
€oo
.oP
o<cy.;s

6)
I

c)l
G)a

'!. !q
d)^
U=
cE aa!

Q

o\*,^
.-l 

-Y-rNC.Ja,t' ll \o
*N*

E;+e r so +'li=r:clr]
\ l!cn Il 61 ii' !**cn rr'[ a 

= 
e ]il e

irHl-!zrLqS;i-^tsu +!
E Ii 81= -i €* 5 c ? ^i.X c+. + *. O 'r' ,)i '9
E ".i ,E H .9 -^,-E

-ti-dd-tfr; L H H a'r l-
QN Q= 

='; 
A

J^^)sa^tai)at19ga

o\
#,^.^'*Y cr':
ll-

C!$a
il\,iq .- Xi 9'l -X aE e.i S1 r ro

S$=T I rr $
T+q:*Sf I!=sq'.!Eox+.i:! xI Q-r-_:o
=,rj= --rvi\;-
d .i \'1. cr! -r' ni ,'.i clEr:E H i6"EG-" c q c'T ct
,-tl-HHjrI- ^--.= ^
= Qil =: = X =a 9Ya ==*va

c,

L

a

cd .:
PAS q.r. ol)

P.O
p0)

a)trH
UY

L.]

cd .:
PAcg o)>bo
!i l9qg)
;J 6-)

gE
-r (Jxo

LJ

CE;i
U'-
o)ir

<E

otr d.i
.;r^5Yl
zH!iJU\JtrdbI)
{ '3 5,8Y o\-/

l-.]

oti rd .a

:E.; 5 ts\Jidbo
9 '0 5,8
: o\'/

d
o,,
*c€

2q
o (.)

q)q)

eO

()u)
ri

oi
4)

.iHE=detrH
E E S8cs.!2 -d'E
EE.sE.o.3 € :.()I E sES. *.i -! r.= E'6'I E C (,

=dCoo.E b:: N 8cEiq!d
EEE[e

-o0)
^PdU A'e o ^=.!:qEE6r5
E,EE str Ctr ()=
!-^ 

€ € _u*;.9.l 8.:Es!i€E'a'I ; C AEpKsl9i5 6'S D 5
cE tr! h cs

^H'9*-,i;3.E 9€

z6 N



ROMANIA
JUDETIJL VASLUI
COMLNA GAGESTI

CONSILiUL LOCAL

2. OBIECTUI- CONCESIUNII:
Concesion atea, prin licitatie publica

fostului sediu al S.C. Agrounirea Giurcani,

judetul Vaslui, apartinand domeniului

nr.28A.A1.2015.

Anexa nr.2 la Hotararea nr,28126'05'2016

privind concesiunea a doua spatii situate in incinta imobiluiui

fostului sediu al S.C. Agrounirea Giurcani

deschisa cu strigare a doua spatii situate in incinta

in intravilanul localitatii Giurcani, comuna Gagesti,

privat aI comunei Gagesti, conform H'C'L'

STUDIU DE OPORTUI\ITATE

aprobarea concesionarii prin licitatie publica a d_oua spatii situate in incinta fostului sediu a1

S.C. Agrounirea Giurcani, in intravilanuilocalitatii Giurcini, comuna Gagesti, judetul Vaslui,

proprietate privata a comunei Gagesti, judetul Vaslui

3. SCOPUL COI{CESIUI\I
Concesionarea spatiilor a fost solicitata

publica, respectiv servicii postale si farmacie

3. DESCRTERTA SPATITLOR CE URMEAZA SA FIE CONCESIONATE.

spatiile care urmeazd sd fie concesionate sunt situate in incinta fostului sediu al s'c'

Agrounirea Giurcani, in intravilanul localitatii Giurcani, comuna Gagesti, judetul vaslui, proprietate

privata a comunei Gagesti, judetul vaslui, formate din 3 camere, respectiv spatiul nr'1 este format

dintr-o aarrer& in supiafata de 7,70mp, spatiul nr.2 este format din doua camere in suprafata de

3r,7a rnp, Ia.u.. ,. adauga g,66 mp spatiu aferent cotei indivize din dependinle comune ,

reprezentand holuri acces si baie'

spatiile sunt prev azute cu o singura intrare , accesul fiind asigurat din hoiul de la intrarea

principala a imobilului. Spatiile benefii raza de energie electrica, apa si canalizarc' Sarcini de care

Lste gievat imobilul: imobilul este liber de sarcini.

4. MOTIVE DE ORDTI{ ECOI{OMIC, FII{AI{CIAR SI SOCIAL CARE JUSTIFICA

AC ORDAREA COI{CE SIUI\II :

prin concesionarea spatiilor se urmareste administrarea eficienta a bunurilor proprietatea

comunei Gagesti, prin atragerea de venituri suplimentare labugetul local'

Spatiile propuse pentru concesionare, prin redeventa ce se va stabili , vor constitui sursa de

noi venituri la bugetul local. De asemenea, din punct de vedere social si economic concesiunea

se motive aza peotrusatisfacerea nevoii de existenld a unei farmacii umane si a unui ofioiu postal

CareVofconduce1aasigurareaaunorserviciistrictneceSarecetateni1o'o'""ore

11. MODALITATEA DE ACORDARE A CONCESIUI{II:
Spatiile se vor concesiona prin licitatie publica deschisa cu strigare'

Legislatia aplicabila:

in vederea desfasurarii unor activitati de utilitate

umana.



ordonanlei de urgenld a Guvernului nr. 5412006, aprobata cu modificari prin Legea nr'

2212407.

H.G. nr. 16812007 pentru aprobarea l.Jormelor Metodologice de aplicare a ordonantei de

urgenta m.5412006;

Legea nr. 2t5lZO01 privind administratia publica locaia, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare.

13. I'.{IVELUL MII{IM AL REDEVENTEI
Redeventa minima cate reprezinta si pretul minim de ponire a licitatiei este de 67'2

leilmp.lan.
Redevent a awalastabilita ca surna de adjude care a licitatiei se indexeaza in raport cu rata

inflatiei.

I4.CRTTERIUL DE ATRTBUIRE :

Licitattava fi adjudecata pentru ofertacea mai avantqoasa din punct de vedere economic'

respectiv redeventa ceamai mare.

15'TERMEI{EPREVIZIBILEPE|{TRUREALIZAREAPROCEDURIIDE
COI{CESIONARE:
Dupa aprobarea studiului de oportunitate si a caietului de sarcini de cdtre consiliul trocal,

se publicd anunlul privind atgaltzarea licita\iei publice au strigare- cu cel putin 20 zlle

calendaristice inainte de data limita pentru inscrierea 1a iicitatie'

15. ${CHEIEREA COI{TRACTULU DE CONCESII.INE:

contractele de concesiune se vor incheia cu oferlantul care va intruni conditiile impuse

pentrtr participare si va avea oferta valorica cea mai mare in termen de 20 de zile calendaristice

de la data finalizarriprocedurii. Nerespe ctareaacestui termen din vina concesionarului, conduce

l.a arganrzarea unei noi licitatii.

1 2.DURATA CONCESIUNII:
Spatiile se concesioneaza pe o perioada

pentru o perioad a egala cu cel mult jumatate din

vointa al partilor.

Presedinte de sedinta,

Consilier,

cnAcnx tox

de 10 ani, cu posibiiitate de prelungire

dvrata initiala, prin simplul acord de

Intocmit,

Secretarul cornunei Gagesti,

ru Gabri

6t
Tabaca ela



ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMLINA GAGESTi
.'NSILIUL LocAL 

Anexa nr'3

ia Hotarar earu.2glz6.05.20l6 privind aprobarea concesionarii prin licitatie publica a doua

spatii situate in incinta fostului ,.diu al S.i. Agrounirea Giurcani, in intravilanul localitatii

Giurcani, comuna Gagesti,;uaetuivaslui, propriJate privata a comunei Gagesti, judetul vaslui

CAIET DE SARCINI

privind concesionarea prin licitatie publica cu strigare a doua spatii situate in incinta fostului

sediu al s.c. Agrounireu cirrr.urri, in irtrurilanul loca-iitatii Giurcani, comuna Gagesti' judetul
- 

Vaslui, proprietate privata a comunei Gagesti' judetul Vaslui

CAPITOLUL T - INFORMATII GENERALE PR[VIND OBIECTUL CONCESIUNII

1.4. obiectul prezentului caiet de sarcini il reprezinta concesiorLareaprin licitatie publica a

doua spatii situate in incinta fostului sediu al s.c. Alrounirea Giurcani, in intravilanul looalitatii

Giuroani, comuna Gagesti, judetui vasrui, proprietate privata a comunei Gagesti, judetul vasiui '

formate din 3 carftere, respectiv spatiul nr.1 este format dintr-o camera in suprafata de 7,70mp'

spatiui nr.2 este forrnat din doua tu*.r* in suprafata de 3r,70 ntp, la c'oe se adauga 9'66 mp

spatiu aferent cotei indivize din dependinle oomune , reprezerrtand holuri acces si baie'

1.5. Spatiile sunt preva z*L cu tntt', ,"p*ut",uctesul fiind asigurat din holul comun de ia

ir*rarcaprincipala a imobilului . spatiile benefic iaru i" energie electrici, apa si canalizar* sarcini

de careeste grevat imobilul: irnobilul este liber de sarcini'

1.6. concesionarea se face prin licitatie publica deschisa cu strigare ' concesiunea se

acordain vederea desfasurarii unor activitati de servicii pubrice , respectiv servicii postale si

farmacie umana.
1.4. prin concesionarea spatiilor se urmareste administrarea eficienta a bunuriLor

proprietatea comunei Gagesti, pirn utrugerea de venituri suprimentare la bugetul local' De

asemenea, din punct de vedere social si economic concesiunea se m-otive aza perfiru satisfacerea

nevoii de existenla a unei farmacii umane si a unui oficiu postal care vor conduce la asigurarea

unor servicii strict necesare cetatenilor din comuna'

CAPITOLULE'CONDITIIGEI{ERALEALECONCESIUI{II

2.I..OBLIGATILEPRIVNDPROTECTIAMEDIULUi
concesionarui poart dintreagaresponsab trttxgpentru respectarea prevederilor legaie in

domeniul protecliei mediului. Toate it .ttui"tit ele,gate de reihzarea obligatiilor de mediu se vor

efectua de catre conceslonar.

2.2.)BL|GATIAE)GLOATAzuISPATIILORCONCESIONATE
concesionarul va suporta ftnantarea cheltuie1il9-1 d:. intretinere, tepatattl

acardatin concesirrrrJ, pr.o,m si cele aferente utilitatilor '

iului



2.3. SUBCONCESIONAREA SPARIILOR

Seinterzicesubconcesionarea,inchiriereasaualtaforma
parte) , unei terte parti a spatiilor ce fac obiectul concesionarii'

de asociere( in tot sau tn

2.4. DIIRATA CONCESILNII
Contractul de concesiune se incheie

semnarii contractului, cu posibilitate de

.lumatate din durata initiala, prin simpiul

pe o durata de 10 (zece) ani, incepand de la data

prelungire pentru o'perioada egala cu cel mult

acord de vointa al Partilor'

CAPtrTOLUL III .CONDITII DE PARTICIPARE SI ORGAT{IZAREA LICITATIEI

3.r"Lalicitatia publica deschisa pot participa persoane frzice si juridice care nu au datorii

fata de bugetul local.

3.2. Oferlantii interesati in aparticipalahcitatiapublica deschisa cu strigare vor depune la

secretarul comisiei de licitatie o cerere de inscriere insotita de umatoarele acte:

- dovada achitarii taxei de participare in vaioare de 150 lei;

- dovada achitarii garantietde participare, cale reprezirfia 10% din valoarea de pomire a

licitatiei;
-dovada achitarii obligatiilor fiscale (certficat fiscal emis de primarie);

. dovada achitarii caietului de sarcini in valoare de 100 lei ;

-copie act de identitate,

-copie cerlificat constatator de la registrul con:.ertulu i , in cazul persoanelor juridice ;

_in caz de reprezentare,procura notartara,respectiv imputemicire a rcpreze'ltatului legal in

cazul persoalelor juridice, in original, precum si o copie a actului de identitate a

3.3. organ rzrtorullicitatiei are dreptul sa descalifice orice optiune care nu indeplineste' prrn

document ele prezerrtate, conditiile de paa1':iciparc'

3,4. Taxa de participare nu se restituie. Garantia de parttcipare Se va restitui, la cerere,

pafiicip anti 1or care au pierdu t licitatia'

3.5.Pentru ofertantul castigator gararutiade parlicipare se constituie \nplataredeventei'

3.S.GarantiadeparticiparesepoatepierdeinurmatoarelecantTli
;#"i".t. ig;ror,daca acesta nu se prezinta in timpul limita prevazut

pentru incheierea contractului; ._-:^:^ r^ ri^i+.+io
-in cazvlexcluderii din licitatie de catre comisia de licitatie'

;1?5ffiril'.liJrrrur.a ricitatiei este obrigatorie participarea a celputin 3 ofertanti'
r, ..1 : -4.

3.g. Sunt considerate oferle valabile ofertele care indeplinesc criteriil" fy
prevaztrte in caietul de sarcini '

CAPITOLUL IV - DESFASURAREA LICITATIEI

4.L. LicitXia pubiica deschisa cu strigare pentru concesionarea celor

orgaftrzeaza la sediul Primariei comunei Gagesti, judetul Vaslui' Anuntul de
- r^ l^+^ l.;

"a\
\'r"
\7^\l *
*,

al

;tffi;. o"rt.r.e, cu cel putin 20 de ztle calendaristice inainte de data limita pentru



depunerea ofertelor, in Monitorul oficial al Romaniei, putea a vl-a, intr-un cotidian de

circulatie nationala si intr-unul de circulatie l0cala.

comisia se va intruni avand documentatia intocmita pentru spatiile supuse licitatiei la data si

ora stabilita pentru otganizatea licitatiei si va declara iicitatia deschisa'

4.2. Licitatia vaincepe prin citarea participantilor inscrisi si se vor anunta cererile respinse

precum si motivere.parlicip antii La licitatie vor prezenta actul de identitate si eventualele

procuri in cazul mandatarilor'

Ltcitatiava incepe de ra pretul minim de 61 ,2 reirmp.ran stabilit in raportul de evaluare'

Lrcitattava f,r deschisa cu strigare, pasul fiind de 5% dinpretul de pornire a licitatiei'

suma adjudecata va constitui redeventa anuala, timp de 10 de ani si va fi achitata in lei, anual,

actualtzata la r ata infl ati ei'

4.j. Licrtatia va fi r,alabila dupa parcurgerea a cel putin 3 pasi si rninim 3 strigari, iar intre

cele doua strigari se va acorda un interval de 1 minut'

strigarile se vor face de catre presedintele comisie, adjudecarea facandu-se in favoare

ofertantului care la ceadin urma strigare a oferit pretul cel mai mare'

4.4. Dupaincheierea licitatiei, participantii si comisia de licitatie vor semna procesul verbal

incheiat privind desfusurarea licitatiei'

CAPITOLUL V. PROCEDURA DE COI{TESTARE A LICITATIEI

5.1.in termen de 2 zne calendaristice de la semnarea procesului verbal privind desfasurarea

ricitatiei , participantii nemurtumiti pot depune contestalii cu privire la modul in care au fost

respectate dispoziliile regare "*r" 
,.g1. merteazdprocedura concesionirii prin licitalie public[

deschisd cu strigare, ra sediul concedenturui. in termen de z zire calendaristice de la primirea

contesta{iei concedentul este obrigat s6 solu{ianezecontestalia gi s6 comunice rispunsul s6u

contestatarului.
it cazulin care contestalia este fondat[, concedentul va revoca pt"::t-:] :t:::i"'-?:i"j

a", -*il|#[#ff;ffi t;ffi; J ;i ;;;"iis"" i"ti participantii. Licitali a v a n ffiqi se va

.,- ^ -^^..x 1i^i+^+io 
Y' '* ^'-

organizao nou[ licitalie' 
r.--:^-^-^^ ^^nrac{ariei ce nor adresa instanddpcffih-N

Persoanei. n"*1rit rmite de solutionarea contestatiei se pot adresa l/",/,fuJ't-
administrativ in conditiile Legii nr'55412aa4 ' WiJffi,>?o -;\ 4t

CAPITOLUL \'t- DISPAT,ITTT FTNALE 'q2

5.1. Modul de plata al concesiunii 9i clauzele speciale se vor stabili pri iul de

concesiune.
6.2. Contractui de concesiune qi procesul verbai de predare - primire se vor incheia in termen de

zt) de ztle calendaristice de la data fina1izaritprocedurii. Nerespe ctarea acestui termen din vina

concesionarului, conduce la organrzarea unei noi licitatii'

6.3.prataredeventei se va face incepand cu data semnarii contractului de concesiune.

6.4. Corrtractul de concesiun einceteazd in urmdtoarele situatii:



a) ia expirarea duratei stabilite in contractul de concesiun e, dacd pdrtile nu convin in scris

pieiungiiea acestuia, in conditiile legii;

b) in cazur?n care interesul nation?i sau iocal o impune, prin denuntarea unilaterald de cdtre

concedent 
+x-ii ^1^li^oriiln* .nntrac'htAle de ' :' prin rezilierea unilaterala

c) in cazul nerespectlrii obligatiilor contractuale de c6tre conceslonal

de cdtre concedent;

d) in cazurnerespectdrii obrigatiilor contractuaie de cdtre concedent, prin rez\lierea unilaterald a

contractului de cbtre concesionar;

e) ra disp aritia,dintr-o cauzdde fort6 major6, a bunului concesionat sau in cazv imposibilitatii

obiective a concesionaruiui de a-l .rpto*tu, prin renunt are' fatdplata unei desp[gubiri;

f) schimbur.u a"rti*atiei spatiilo, Jirpa 
"oncesionare 

atrage r"Liri"r"u de drept acontractului de

conceslune;
g) concesionarul poate denunta.uniiateral contractul de concesiune pentru motivepersonale'

notific6nd 
"or""d"rrt 

11 cu 60 de zileinainte de data denuntdrii 
,-- ^ ^^1:^; 1a* nnnaacirrnea

[;ifff;r;;".ffi:ffi;# fi-;d ;.'-fe* ariactivrtateapentru care a solicitat concesiunea'

Contrasemtteaza)

Secretarul comunei Gagesti,

RACiTD{

t1 -r2(l

bacaru Gabriela

qy)
dp,

Ta

Presedinte de sedinta,

Consilier,

ION


